

**PORTARIA Nº.:489/2019 DE 23/08/2019**

Nome:MARCIO LUIZ PINHEIRO BATISTA  
Matrícula:57234166/1 Período:17/11 à 31/12/19Exercício:2019  
Unidade:EEEFM.Prof. Galvão/Augusto Correa

**PORTARIA Nº.:488/2019 DE 23/08/2019**

Nome:IVANEZ BALDEZ DO NASCIMENTO  
Matrícula:57209389/1 Período:15/11 à 29/12/19Exercício:2019  
Unidade:EEEFM.Prof. Galvão/Augusto Correa

**PORTARIA Nº.:1165/2019 DE 21/08/2019**

Nome:MARIA DO SOCORRO QUARESMA E SILVA  
Matrícula:5298148/2 Período:21/11 à 04/01/20Exercício:2019  
Unidade:3ª URE/Abaetetuba

**PORTARIA Nº.:1197/2019 DE 27/08/2019**

Nome:JOSÉ MARTINS DA SILVA JUNIOR  
Matrícula:57208640/1 Período:20/11 à 03/01/20Exercício:2019  
Unidade:EEEM.Deusalina da Cunha e S. Carneiro/Acará

**PORTARIA Nº.:1193/2019 DE 23/08/2019**

Nome:LUCIA DO SOCORRO DE CASTRO  
Matrícula:5682436/1 Período:17/11 à 31/12/19Exercício:2019  
Unidade:EE. Enedina Sampaio Melo/Igarape-Miri

**PORTARIA Nº.:1192/2019 DE 23/08/2019**

Nome:JOSIMERE SERRÃO GONÇALVES  
Matrícula:57211375/1 Período:17/11 à 31/12/19Exercício:2019  
Unidade:EE. Enedina Sampaio Melo/Igarape-Miri

**PORTARIA Nº.:270/2019 DE 28/08/2019**

Nome:ELIZANDRA DA COSTA BORGES  
Matrícula:57214171/1 Período:04/11 à 03/12/19Exercício:2019  
Unidade:EEEF.Manoel Joaquim Monteiro/Magalhães Barata

**PORTARIA Nº.:158/2019 DE 10/09/2019**

Nome:ANGELA DO SOCORRO MENEZES RODRIGUES  
Matrícula:5902141/1 Período:01/11 à 15/12/19Exercício:2019  
Unidade:EEEFM. Flora Teixeira/Faro

**TORNAR SEM EFEITO**

**PORTARIA Nº.: 9951/2019 DE 24/09/2019**

Tornar sem efeito a Portaria nº 9844-2019 de 19/09/2019, que concedeu férias, no período de 01/11/2019 a 15/12/2019, a servidora SIMONE AZEVEDO DE OLIVEIRA VIEIRA, matrícula nº 57208519/1, Espec. em Educação, lotada na EEEF. Tenone/Icoaraci referente ao exercício de 2019, para fins de regularização funcional.

**PORTARIA Nº.:9996\*2019 DE 26/09/2019**

Tornar sem efeito a Portaria nº 3170/2019 de 12/04/2019, que concedeu férias, no período de 01/07/2019 à 14/08/2019, ao servidor ANACLETO CONCEIÇÃO DOS SANTOS, matrícula 470970/1, Professor, lotado na EEEF. XV de Outubro/Ananindeua, referente ao exercício de 2019, para fins de regularização funcional.

**RETIFICAR**

**PORTARIA Nº.:9942/2019 DE 24/09/2019**

Retificar na Portaria nº 003452/1996 de 15/03/1996, que concedeu licença especial, os triênios de 09/05/1986 a 08/05/1989,09/05/1989 a 08/05/1992 e de 09/05/1992 a 08/05/1995 para 09/06/1986 a 08/06/1989, 09/06/1989 a 08/06/1992 e de 09/06/1992 a 08/06/1995, no período de 01/08/1996 a 27/01/1997, a servidora JOANA DARC PINHEIRO PANTOJA,matricula 777625/1,Professor ,lotada na Seção Cadastro do Interior/Belém, para fins de regularização funcional.

**PORTARIA Nº.:9943/2019 DE 24/09/2019**

Retificar na Portaria nº 013645/2003 de 25/08/2003, que concedeu licença especial, os triênios de 09/05/1995 a 08/05/1998 e de 09/05/1998 a 08/05/2001 para 09/06/1995 a 08/06/1998 e de 09/06/1998 a 08/06/2001, no período de 01/08/2003 a 28/11/2003, a servidora JOANA DARC PINHEIRO PANTOJA, matrícula 777625/1,Professor ,lotada na Seção Cadastro do Interior/Belém, para fins de regularização funcional.

**PORTARIA Nº.:9944/2019 DE 24/09/2019**

Retificar na Portaria nº 00827/2013 de 31/01/2013, que concedeu licença especial, os triênios de 09/05/2001 a 08/05/2004 e de 09/05/2004 a 08/05/2007 para 09/06/2001 a 08/06/2004 e de 09/06/2004 a 08/06/2007, nos períodos de 01/03/2013 a 29/04/2013 e de 30/04/2013 a 28/06/2013, a servidora JOANA DARC PINHEIRO PANTOJA, matrícula 777625/1,Professor ,lotada na Seção Cadastro do Interior/Belém, para fins de regularização funcional.

**PORTARIA Nº.:9922/2019 DE 23/09/2019**

Considerando o Parecer Jurídico nº 1559/2018 , Constante no Processo nº 1167452/2017.

Retificar na Portaria nº 010868/2017 de 26/09/2017, que concedeu licença especial, o quinquênio 01/04/2001 a 31/03/2006 para os triênios de 01/04/2001 a 31/03/2004 (60) dias e de 01/04/2004 a 31/03/2007 (30) dias, a servidora SELMA MARIA BARBOSA LEITE, matrícula 6034683/2, Professor,lotada na ERC São Jose/Marituba, para fins de regularização funcional.

**ERRATA**

**ERRATA DA PORTARIA Nº.:8561/2019 DE 13/08/2019**

Nome:ELAINE MACIEL DOS SANTOS FONSECA  
**Onde se lê:**Triênios:27/09/2011 a 26/09/2014  
**Leia-se:**Triênios:31/05/2012 a 30/05/2015  
Publicada no Diário Oficial nº. 20/08/2019

**ERRATA DA PORTARIA Nº.:9880/2019 DE 19/09/2019**

Nome:HELENA LUCIA DE SOUZA  
**Onde se lê:**Período:22/11/19 a 05/01/20  
**Leia-se:**Período:26/11/19 a 09/01/20  
Publicada no Diário Oficial nº. 33.991/19 de 24/09/19

**Protocolo: 478181**

**UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ**

**ERRATA**

**ERRATA AO EDITAL Nº 071/2019-UEPA**

Processo Seletivo de Monitoria Bolsista e Voluntária do CCSE/UEPA A Universidade do Estado do Pará torna pública a retificação no Edital Nº 071/2019 UEPA/CCSE, pela necessidade de mudanças de disciplinas para atender os campi conforme especificado abaixo, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

**ANEXO II - QUADRO DE VAGAS – CCSE – BELÉM**

**ONDE SE LÊ:** Campus I – Belém – DMEI – História da Matemática: Manhã/Tarde/Noite – 1 vaga;

**LEIA-SE:** Campus I – Belém – DMEI – Fundamentos da Matemática Elementar: Manhã/Tarde/Noite – 1 vaga;

**ANEXO III - QUADRO DE VAGAS – INTERIORIZAÇÃO**

**ONDE SE LÊ:** Campus VII – Conceição do Araguaia – DEES – Fundamentos da Gestão Educacional – 1 vaga;

**LEIA-SE:** Campus VII – Conceição do Araguaia – DEES – Políticas Públicas e Educação – 1 vaga;

**ONDE SE LÊ:** Campus X – Igarapé Açu – DPSI – Psicologia da Educação – 1 vaga;

**LEIA-SE:** Campus X – Igarapé Açu – DPSI – Psicologia – 1 vaga;

**ONDE SE LÊ:** Campus XII – Vigia – DMEI – Cálculo – 1 vaga;

**LEIA-SE:** Campus XII – Vigia – DMEI – Fundamentos da Matemática Elementar– 1 vaga;

**ONDE SE LÊ:** Campus XIX – Salvaterra – DEES – Políticas Públicas e Educação – 1 vaga;

**LEIA-SE:** Campus XIX – Salvaterra – DEES – Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação Especial – 1 vaga;

**ONDE SE LÊ:** Campus XX – Castanhal – DFCS – Ensino de Geografia Física/Geografia Física – 1 vaga;

**LEIA-SE:** Campus XX – Castanhal – DFCS – Geografia Física – 1 vaga;

Belém, 25 de setembro de 2019.

ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA

Diretor do CCSE/UEPA

**Protocolo: 478113**

**TERMO ADITIVO A CONTRATO**

**TERMO ADITIVO AO CONTRATO**

**PROCESSO Nº 2019/385144 – UEPA**

**PROCESSO Nº 2014/415882 – UEPA (originário)**

**Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 012/2015**

Nº TERMO: 01

CLASSIFICAÇÃO: Outros

DATA DE ASSINATURA: 23.09.2019

MOTIVO: Remanejamento de rubrica

JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objeto específico o remanejamento financeiro entre rubricas, na execução do projeto Gestão Administrativa e Financeira do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Enfermagem(Projeto 3629).

INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23.09.2019

TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08.04.2020

FORO: BELÉM/PA

PERSONALIDADE: JURÍDICA

NOME: FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA

CEP: 66075-110

LOGRADOURO: R. Augusto Corrêa, s/n – Guamá, Belém – PA, 66075-110

BAIRRO: Guamá

CIDADE: Belém

UF: PA

NÚMERO: s/n

ORDENADOR

NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

**Protocolo: 478034**

**SUPRIMENTO DE FUNDO**

**PORTARIA Nº 3431/2019, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.**

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento, Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.

Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO

Nome: CARMELITA DE FATIMA AMARAL RIBEIRO

Matrícula Funcional: 5888717/ 2

Valor: R\$ 300,00

Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8466

Fonte: 0261

339030\_R\$ 300,00